1-44/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Строитель 

04 мая 2017 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.,

при секретаре судебного заседания Бураковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Яковлевского района Дубининой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Центрального Яковлевского филиала БОКА ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, 

<

данные>, судимого:

1) 

<

дата> по ч.1 ст.112 УК РФ к 7 месяцам ограничения свободы, отбытый срок составляет 2 месяца 26 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

<

дата> около 21 часа (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным) ФИО1, имея прямой умысел, на незаконное приобретение наркотических средств, проходя мимо домовладения по адресу: 

<

адрес>, нашел полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения массой не менее 0,06 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), производное 3-бутаноил-1-метилиндола, что является значительным размером, без цели сбыта, с целью личного потребления. Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, пересыпал указанное вещество растительного происхождения массой 0,06 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), производное 3-бутаноил-1-метилиндола, в найденный там же фрагмент листа бумаги, свернул его, поместил получившийся бумажный сверток во внутренний карман находящейся при нем ключницы, которую поместил в карман своей куртки, незаконно храня при себе, с целью личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 40 минут 

<

дата>, когда ФИО1 проходил вблизи дома 

<

номер> по 

<

адрес>.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено с прямым умыслом, поскольку ФИО1 осознавал общественную опасность своих противоправных действий – незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства посредственно, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции – удовлетворительно, ранее привлекался к административной ответственности, состоит на проф. наблюдении у врача нарколога с диагнозом: употребление наркотиков с вредными последствиями, на учете у врача психиатра не состоит.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО1 наркоманией не страдает и в прохождении лечения от наркомании и в медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (л.д.61-64).

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначении наказания, не связанного с лишением свободы, в виде ограничения свободы, предусмотренных ст.53 УК РФ.

Оснований применить ст.64, 73 УК РФ нет.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон массой 0,02 грамма, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, присоединить к вновь назначенному наказанию, наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Яковлевского района от 

<

дата> в виде одного месяца ограничения свободы и окончательного ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком ОДИН год СЕМЬ месяцев.

Обязать осужденного ФИО3:

1. Не находиться вне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рабочие дни с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а в выходные и праздничные дни – круглосуточно, кроме как для посещения врача, аптеки и приобретения продуктов питания.

2. Не выезжать за пределы муниципального образования, по месту жительства, избранного осужденным, за исключением выездов связанных с осуществлением трудовой деятельности, без разрешения уголовно-исполнительной инспекции.

3. Запретить изменять место жительства и работы, без разрешения уголовно-исполнительной инспекции.

4. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по Яковлевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области, расположенную по адресу: 

<

...> Белгородской области, 2 раза в месяц для регистрации в дни и время, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за исполнением назначенного осужденной наказания в виде ограничения свободы возложить на начальника филиала по Яковлевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Срок ограничения свободы осужденному ФИО1 исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон массой 0,02 грамма, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. В этот же срок, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Пеньков С.Г.